
Ročník 1938. 755

Částka 49. Vydána dne 23, července 1938.
Cena: Kč l-—.

Sbírka zákonů a nařízení
síékt\i. českosloverasl&éi^o.

Obsah: (154.—157.) 154. Nařízení, jímž se mění a doplňují branné předpisy. — 155. Vyhláška,
kterou se uvádí v prozatímní platnost změna dodatkové úmluvy mezi republikou Českosloven
skou a královstvím Jugoslávií ze dne 30. března 1931 k československo-jihoslovanské obchodní 
a plavební smlouvě ze dne 14. listopadu 1928, sjednaná výměnou dopisů ze dne 1. července 
1938 v Praze. — 156. Vyhláška o rozšíření účinnosti dodatkové úmluvy mezi republikou 
Československou a Spojeným královstvím Velké Britanie a Severního Irska ze dne 15. února 
1935 o civilním řízení soudním na Severní Irsko a ostrov Man. — 157. Vyhláška, kterou se 
pozměňuje vyhláška ministra financí ze dne 7. července 1933, č. 137 Sb. z. a n., o paušalování 
daně z obratu u koloniálního a jiného zboží, dováženého z ciziny, ve znění upraveném naposled 
vyhláškou ministra financí ze dne 4. června 1936, č. 154 Sb. z. a n.

154.
Vládní nařízení 

ze dne 15. července 1938,
jímž se mění a doplňují branné předpisy.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle branného zákona ze dne 19. března 1920, 
č. 193 Sb. z. a n., ve znění zákonů jej mění
cích a doplňujících:

čl. I.
Branné předpisy, vydané vládním naříze

ním ze dne 15. září 1927, č. 141 Sb. z. a n., 
a pozměněné nebo doplněné vládními naříze
ními ze dne 15. dubna 1932, č. 52 Sb. z. a n., 
ze dne 16. června 1932, č. 95 Sb. z. a n., ze dne
7. října 1932, č. 158 Sb. z. a n., ze dne 28. dub
na 1933, č. 71 Sb. z. a n., a ze dne 25. října 
1934, č. 224 Sb. z. a n., se mění a doplňují 
takto:

1.
, V § 55, odst. U, větě druhé se slova „mi

nisterstvo národní obrany" nahrazují slovy 
„československý zastupitelský úřad“ a slova 
„ministerstvem národní obrany" slovy „česko
slovenským zastupitelským úřadem".

2.

K § 90, odst. 7 se připojuje tato věta:
„To platí i v případech, kdy okolnosti, odů- |

vodňující zařádění do náhradní zálohy, nastaly 
po odvodu a žádost byla podána po uplynutí 
lhůty stanovené v § 88, odst. 2."

3.

K % 95 a) se připojuje jako odstavec 8 
toto ustanovení:

„(8) žádosti o přeložení do náhradní zá
lohy, které nebyly předloženy ve lhůtě stano
vené v odstavcích 1 a 2, zamítne okresní úřad 
přímo bez dalšího projednávání."

4.
a) ňT § 107, odst. 1 se připojuje tato věta:
„Je-li třeba, může ministerstvo národní

obrany naříditi, aby místo domovského do
plňovacího okresního velitelství provedlo po
volání k presenční službě doplňovací okresní 
velitelství, jehož odvodní komisí byl branec 
odveden."

b) V § 107, odst. 2 první věta zní:
„Pro brance dosud nezařáděné, kteří mají 

v odvodním roce nastoupiti do presenční 
služby, pořídí svolávací lístky doplňovací 
okresní velitelství uvedené v odítavci 1 podle 
protokolu odvedených ihned po skončení re- 
partice nováčků."

c) F § 107, odst. 3 se za slovem „datum" 
vypouští čárka a slovo „podpis"; dále se čárka 
za slovem „datem" nahrazuje slůvkem „a" a

88



756 Sbírka zákonů a nařízení, 5. 154,

vypouštějí se slova „a podpisem velitele do
plňovacího okresu".

d) V § Í07, odsí. U se počáteční slova „Do
movská doplňovací okresní velitelství" nahra
zují slovy „Doplňovací okresní velitelství".

e) § 107, odst. 7 zní:
Brance, kteří byli odvedeni nedlouho 

před stanoveným nástupním dnem, takže by 
jim nemohl býti svolávací lístek podle od
stavce^ 4 včas doručen, nutno povolati k ná
hradnímu (kmenovému) tělesu svolávacím 
lístkem, který — je-li to možno — třeba ihned 
po odvodu a vtělení sepsati a jim na místě 
odeyzdati; jinak je povolá domovské doplňo
vací okresní velitelství postupem uvedeným 
v odstavci 4 na »ihned«. Osoby, které byly 
odvedeny u československých zastupitelských 
úřadů y cizině po dni všeobecného nástupu 
nováčků až do 31. prosince roku odvodu, třeba 
povolati k presenční službě po vtělení k pří
slušnému vojenskému tělesu (ústavu) k na
stoupení na »ihned«.“

5.
V § W8, odst. 2 se věty první až třetí na

hrazují tímto zněním:

„Odvedení, kteří do dne všeobecného ná
stupu do^ presenční služby nedostanou svolá- 
vacího lístku, jsou povinni v tento den se 
hlásit u nej bližšího doplňovacího okresního 
velitelství, které telegraficky zjistí'potřebná 
data u domovského doplňovacího okresního 
velitelství a podle výsledku osobu buď pre
sentuje a odešle k příslušnému kmenovému 
tělesu, anebo, má-li tato osoba nastoupit! 
v některý pozdější den, vrátí ji do jejího do
mova s upozorněním, že má vyčkati, až bude 
Povolány částka za jízdní lístek železnicí 
v třídě osobního vlaku z místa trvalého 
bydliště k doplňovacímu okresnímu velitelství

po případě i zpět — bude těmto osobám 
hrazena vojenskou správou."

6.

V % 109, odst. 7 se věty první až třetí na
hrazují tímto zněním:

„Brance, odvedené po všeobecném nástup
ním dni až do 31. prosince, třeba ihned po od
vodu a vtělení presentovati a co nejrychleji 
odeslati k vojskovému tělesu (ústavu), resp. 
k domovskému doplňovacímu okresnímu veli
telství, neprovádí-li vtělení doplňovací okresní 
velitelství, u něhož byl branec odveden. Do
plňovací okresní velitelství, jehož odvodní ko
misí byl y>dvod proveden, může povoliti odve
deným, žádají-ii o to, po presentaci nejvýše j

dvoudenní dovolenou k uspořádání jejich sou
kromých věcí."

7.
a) § 111, odst. 1 zní:
„í1) Branci, kteří žádají za povolení k před

časnému nastoupení do presenční služby, musí 
podati řádně odůvodněnou žádost u domov
ského doplňovacího okresního velitelství; ne- 
provádí-li toto velitelství vtělení brance samo, 
zašle žádost doplňovacímu okresnímu velitel
ství, jehož odvodní komise žadatele odvedla. 
Toto doplňovací okresní velitelství si vvžádá 
dobré zdání vojenského útvaru, do kterého 
byl žadatel snad již vtělen, nebo u kterého 
žádá nastoupiti do presenční služby, anebo 
pro který byl při odvodu zaznamenán, načež 
o žádosti rozhodne, šetříc při tom ustanovení 
odstavce 2. Doplňovací okresní velitelství, 
jehož odvodní komise žadatele odvedla, uvě
domí o svém rozhodnutí domovské doplňovací 
okresní velitelství, žadatele zpraví prostřed- - 
nictvím ^ obecpího (městského) úřadu (no
táře) místa pobytu ono doplňovací okresní 
velitelství, které o žádosti rozhodlo."

b) K §111, odst. 2 se připojuje toto usta
noveni :

„Je-li předepsaného počtu dotčeného vojen
ského útvaru dosaženo, anebo je-li tento počet 
překročen, předloží doplňovací okresní veli
telství, jež by mělo jinak podle ustanovení 
odstavce 1 o žádosti rozhodnouti, spis svému 
nadřízenému velitelství sboru a připojí výpis 
z protokolu odvedených, po případě i seznam 
trestů, byl-li již vrácen. Velitelství sboru uvě
domí o svém rozhodnutí doplňovací okresní 
velitelství, jež žádost předložilo; to pak zařídí, 
čeho dále třeba podle ustanovení odstavce 1."

8.

K § 121, odst. 3 se připojuje tato věta:
„Totéž ustanovení platí i v případech, jde-li 

o prodloužení odkladu presenční služby z dů
vodů, pro něž byl původně odklad (prodlou
žení) ve spojení s odjezdem do ciziny povolen 
odvodní komisí nebo doplňovacím okresním 
velitelstvím."

9.
§ 148, odst. U zní:
»(4) V případech zcela zvláštního zřetele 

hodných může býti na žádost povoleno odsu
nutí vojenského výcviku na příští výcvikové 
období. O takových žádostech, které nutno 
podati vždy u domovského doplňovacího 
okresního velitelství, rozhoduje s konečnou 
platností domovské doplňovací okresní velitel



Sbírka zákonů a nařízení, č. 154. 757

ství, a jde-li o opětné odsunutí, velitelství 
sboru. O žádostech osob starších 28 let roz
hoduje ministerstvo národní obrany. Toto 
ministerstvo rozhoduje též o žádostech za od
sunutí a opětné odsunutí vojenského výcviku 
na dobu pozdější, jde-li o osoby trvale usedlé 
v cizině, a může, jde-li o osoby starší 32 let, 
vykonání vojenského výcviku vůbec promi- 
nouti.“

10.

§ lJf9, odst. 3 zní:
„(s) Zamešká-li osoba ve vojenském vý

cviku tento výcvik pro nemoc nepřetržitě více 
než 14 dní nebo s přerušením na několikrát 
celkem více než 28 dní, propustí se do poměru 
mimo činnou službu a je povinna pokračovat 
ve výcviku takto přerušeném v příštím výcvi
kovém období.' Zameškání nemocí až do 14 dní 
(celkem) se nenahrazuje. Přesahuje-li doba 
zameškání více než 14 dní, je třeba celou dobu 
nahradit ihned po skončení vojenského vý
cviku; totéž platí, pokud jde o nahrazování 
vojenského výcviku, i pro osoby, které jsou 
povinny pokračovat v přerušeném vojenském 
výcviku v příštím výcvikovém období."

11.

§ 161, odst. 1 zní:
„í1) Příslušníci zálohy a náhradní zálohy 

se povolávají k cvičení ve zbrani (služebnímu) 
svolávacími lístky (podle vzoru v příl. 45 nebo 
52) ; ty jsou zároveň cestovními průkazy pro 
jízdu železnicí a platí pro příslušníky mužstva 
jako jízdní lístky (§ 66, odst. 7). K cvičení se 
povolává zpravidla na určitý den, výjimečně 
na »ihned«. Povolává-li se na určitý den, třeba 
co možná dodati svolávací lístky tak, aby po
volaní měli dost času k urovnání osobních a 
soukromých věcí.

12.

a) K § 162, odst. 1 se připojuje tato věta:
„Zní-li povolání na »ihned«, je povolaný po

vinen nejdéle do 6 hodin po doručení svolá- 
vacího lístku odebrat se k útvaru (orgánu) 
a na místo uvedené na svolávacím lístku."

b) V § 162, odst. 2, větě třetí se vy
pouštějí slova „jenž je podle poslední klasifi
kace schopen k službě řadové,"; k témuž od
stavci se připojuje tato věta:

_ »To platí i o mužstvu v záloze a náhradní 
záloze při nastoupení na cvičení podle §§ 179 
a 180."

13.
a) F _§ 175, odst. 2 se za slovem „sepsání" 

vypouští čárka a slovo „podpis". v

b) § 175, odst. U zní:
„(4) Ve. zvláštních případech může minis

terstvo národní obrany nařídit, aby povolání 
na cvičení provedlo kmenové (náhradní) 
těleso osoby cvičením povinné nebo i jiné vo
jenské velitelství. Bylo-li učiněno takové opa
tření, vyplní povolávající velitelství svolávací 
lístky úplně a zašle je s doručovacími lístky 
podle vzoru v příl. 46, které rovněž samo po
řídí, k doručení přímo úřadům (orgánům) 
uvedeným v § 107, odst. 4. Ministerstvo ná
rodní obrany může též nařídit, aby doručení 
svolávacích lístků bylo ve zvláštních přípa
dech uskutečněno jiným způsobem (přímo 
osobě, prostřednictvím úřadu, u něhož je 
osoba zaměstnána, a p.).“

14.

% 176, odst. 3 zní:
„(š) Kmenové (náhradní) těleso vyplní 

úplně svolávací lístek podle vzoru v příl. 52 
a zašle jej domovskému doplňovacímu okres
nímu velitelství; to jej dodá ihned přímo po
volané osobě nebo jejímu prostředníkovi, a to 
i tehdy, je-li tato osoba povolána rta pozdější 
období. Ve zvláštních případech může minis
terstvo národní obrany nařídit, aby povolání 
provedlo přímo kmenové (náhradní) těleso 
osoby povolávané nebo jiné vojenské velitel
ství bez součinnosti domovského doplňova
cího okresního velitelství. Svolávací lístek za
šle se doporučeně, zasílá-li se poštou. Svolá
vací lístek je zároveň cestovním průkazem 
pro jízdu po železnici. Třeba-li, lze povolávané 
croby povolati i jinak než svolávacími lístky, 
na př. telegraficky."

15.
a) § 251, odst. 1 zní:
„(i) Mužstvo mimo činnou službu (v zá

loze, náhradní záloze a na trvalé dovolené) je 
povinno nej později do 8 dní po propuštění 
z presenční (činné) služby a po propuštění 
z vojenského výcviku přihlásiti se u obecního 
(městského) úřadu (notáře) místa bydliště. 
Osoby, které nenastupují do činné služby 
dnem svého zařádění, protože jim byl povolen 
odklad presenční služby nebo odsunut (pro
minut) vojenský výcvik, učiní toto hlášení 
nejpozději do 8 dní po obdržení vojenské 
knížky. Až do doby, kdy jim bude vojenská 
knížka dodána, jsou tyto osoby povinny ^se 
hlásiti obdobně, jak je stanoveno pro nezařá
děné nováčky v § 250, odst. 1. Návrat z cvi- 
čení ve zbrani (služebního) musí dotčená 
osoba ohlásiti jen tehdy, -mění-li zároveň své 
dřívější bydliště."

88*



758 Sbírka zákonů a nařízení, č. 155,

b) § 251, odst. 10 zní:
„(10) Hlásit se podle předchozích odstavců 

jsou povinni příslušníci I. i II. zálohy a ná
hradní zálohy téhož věku, jakož i osoby na 
trvalé dovolené.'1

16.

K § 26b, odst. b se připojuje tato věta:
„Ustanovení předcházející věty platí i pro 

jiné případy zvláštního zřetele hodné."

17.
V § 268, odst. b se za první větu vkládá 

tato věta:

„Průkaz o jmenování prostředníka vydává 
úřad, jemuž je žadatel povinen toto jmenování 
oznámiti; v tomto průkaze se osvědčí, že ža
datel o cestovní pas prostředníka k přijímání 
a dodávání vojenských rozkazů (průkazů, roz
hodnutí) u úřadu jmenoval a že prostředník 
úkol ten na sebe vzal."

18.
K § 269 se připojuje jako odstavec 4 toto 

ustanovení:

„(4) U osob uvedených v §§ 263 a 264 ne
mohou zastupitelské úřady platnost vydaných 
cestovních pasů prodlužovati, leč na dobu po
třebnou k neprodlenému návratu do republiky 
Československé."

19.

K § 276, odst. 3 se připojuje tato věta:
„Osoby, povolávané do činné služby podle 

ustanovení tohoto odstavce, třeba povolati 
vždy jen k domovskému doplňovacímu okres
nímu velitelství; to pak osobu, jež se k ná
stupu činné služby přihlásí, po presentaci

ihned odešle k příslušnému vojenskému 
útvaru."

20.
Všude tam, kde branné předpisy se zmiňují 

o zemských vojenských velitelstvích, nastu
pují vzhledem k ustanovením zákona ze dne 
18. prosince 1936, č. 320 Sb. z. a n., o změně 
správní působnosti vojenských útvarů, na 
jejich místo velitelství sborů.

ČI. II.
_ Příslušníci II. zálohy a náhradní zálohy 

téhož věku, na něž se povinnost k hlášení po
bytu rozšiřuje podle či. I, č. 15, písm. b, jsou 
povinni, jestliže svůj trvalý pobyt (bydliště, 
byt) po dni 1. října 1927 změnili, přihlásit se 
k pobytu u obecního (městského) úřadu (no
táře)^ místa nynějšího trvalého pobytu (by
dliště, bytu), po případě jsou-li vojenskými 
gážisty v záloze, u domovského doplňovacího 
okresního velitelství, a to nejpozději do jed
noho měsíce po účinnosti tohoto nařízení.

ČI. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr národní obrany 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r., 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.
Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r.

155.
Vládni vyhláška 

ze dne 22. července 1938,
kterou se uvádí v prozatímní platnost změna dodatkové úmluvy mezi republikou českoslo
venskou a královstvím Jugoslávií ze dne 30. března 1931 k Československo-jihoslovanské 
obchodní a plavební smlouvě ze dne 14. listopadu 1928, sjednaná výměnou dopisů ze dne

1. července 1938 v Praze.

J5e souhlasem presidenta republiky uvádí se podle článku VII zákona ze dne 22. června 
1926, č. 109 Sb. z. a n., v prozatímní platnost s účinností ode dne 25. července 1938 změna 
dodatkové úmluvy mezi- republikou Československou a královstvím Jugoslávií ze dne 
30. března 1931 (č. 79/1931 Sb. z. a n.) k československo-jihoslovanské obchodní a plavební 
smlouvě ze dne 14. listopadu 1928 (č. 163/1929 Sb. z. a n.), sjednaná v Praze výměnou do
pisů ze dne 1. července 1938.

Dr. Hodža v. r.


